

公司代码：601186

公司简称：中国铁建

中国铁建股份有限公司  
2022 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 和 [www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk) 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国铁建	601186	-
H股	香港联合交易所有限公司	中国铁建(China Rail Cons)	1186	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	靖菁	谢华刚
电话	010-52688600	010-52688600
办公地址	北京市海淀区复兴路40号东院 中国铁建大厦	北京市海淀区复兴路40号东院 中国铁建大厦
电子信箱	ir@crcc.cn	ir@crcc.cn

## 2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,494,211,230	1,352,970,006	10.44
归属于上市公司股东的净资产	280,858,680	268,789,292	4.49
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	540,496,534	488,514,865	10.64
归属于上市公司股东的净利润	13,473,989	12,307,363	9.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,766,990	11,267,473	13.31
经营活动产生的现金流量净额	-19,604,382	-56,186,368	不适用
加权平均净资产收益率(%)	5.71	5.63	增加0.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.89	0.79	12.66
稀释每股收益(元/股)	0.89	0.79	12.66

## 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		286,652				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国铁道建筑集团有限公司	国家	51.13	6,942,736,590	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	15.17	2,060,188,841	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.38	323,087,956	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.02	138,521,000	0	无	0
交通银行股份有限公司—广发中证基建工程交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.61	82,436,900	0	无	0

博时基金—农业银行—博时中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
易方达基金—农业银行—易方达 中证金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
大成基金—农业银行—大成中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
嘉实基金—农业银行—嘉实中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
中欧基金—农业银行—中欧中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
华夏基金—农业银行—华夏中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
银华基金—农业银行—银华中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
南方基金—农业银行—南方中证 金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
工银瑞信基金—农业银行—工银 瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.60	81,847,500	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股为代表多个客户所持有。报告期末，HKSCC Nominees Limited 持有公司 2,060,188,841 股，股份的质押冻结情况不详。

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:千元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第一期)(品种一)	19 铁建 Y1	155868	2019 年 10 月 28 日	本期债券基础期限为 3 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 3 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	3,498,427	4.03
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第一期)(品种二)	19 铁建 Y2	155869	2019 年 10 月 28 日	本期债券基础期限为 5 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 5 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	499,775	4.30
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第二期)(品种一)	19 铁建 Y3	155855	2019 年 11 月 15 日	本期债券基础期限为 3 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 3 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	3,498,411	4.08
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第二期)(品种二)	19 铁建 Y4	155856	2019 年 11 月 15 日	本期债券基础期限为 5 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 5 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	1,499,319	4.39
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第三期)(品种一)	19 铁建 Y5	163969	2019 年 12 月 16 日	本期债券基础期限为 3 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 3 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	1,998,990	3.90
中国铁建股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行永续期	19 铁建 Y6	163970	2019 年 12 月 16 日	本期债券基础期限为 5 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续	999,495	4.20

公司债券(第三期)(品种二)				期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长5年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。		
中国铁建股份有限公司2020年面向合格投资者公开发行永续公司债券(第一期)(品种一)	20铁建Y1	175209	2020年9月24日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	2,198,759	4.43
中国铁建股份有限公司2020年面向合格投资者公开发行永续公司债券(第二期)(品种一)	20铁建Y3	175547	2020年12月14日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	2,498,645	4.37
中国铁建股份有限公司2021年面向合格投资者公开发行永续公司债券(第一期)(品种一)	21铁建Y1	188252	2021年6月17日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	1,799,083	3.73
中国铁建股份有限公司2021年面向合格投资者公开发行永续公司债券(第一期)(品种二)	21铁建Y2	188253	2021年6月17日	本期债券基础期限为5年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长5年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	1,299,337	4.00
中国铁建股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行永续公司债券(第二期)(品种一)	21铁建Y3	185039	2021年11月22日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	1,998,684	3.30
中国铁建股份有限公司2021年面向合格投	21铁建Y4	185038	2021年11月22	本期债券基础期限为5年,在约定的基础期限末及每个续期	999,342	3.64

资者公开发行永续期公司债券(第二期)(品种二)			日	的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长5年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。		
中国铁建股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行永续期公司债券(第三期)(品种一)	21铁建Y5	185120	2021年12月9日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	499,611	3.20
中国铁建股份有限公司2021年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第三期)(品种二)	21铁建Y6	185119	2021年12月9日	本期债券基础期限为5年,在约定的基础期限末及每个续期的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长5年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	999,223	3.58
中国铁建股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行永续期公司债券(第四期)(品种一)	21铁建Y7	185198	2021年12月29日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	999,346	3.17
中国铁建股份有限公司2021年面向合格投资者公开发行永续期公司债券(第四期)(品种二)	21铁建Y8	185196	2021年12月29日	本期债券基础期限为5年,在约定的基础期限末及每个续期的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长5年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	999,346	3.50
中国铁建股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行永续期公司债券(第一期)(品种一)	22铁建Y1	185731	2022年4月22日	本期债券基础期限为3年,在约定的基础期限末及每个续期的周末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长1个周期(即延长3年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	2,198,695	3.17

中国铁建股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行永续公司债券(第一期)(品种二)	22 铁建 Y2	185732	2022 年 4 月 22 日	本期债券基础期限为 5 年, 在约定的基础期限末及每个续期的周期末, 发行人有权行使续期选择权, 于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期 (即延长 5 年), 在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	799, 525	3. 55
中国铁建股份有限公司 2019 年度第一期中期票据	19 中铁建 MTN001	101901285	2019 年 9 月 20 日	于发行人依照发行条款的约定赎回之前长期存续, 并在发行人依据发行条款的约定赎回时到期。	2, 991, 365	4. 13
中国铁建股份有限公司 2019 年度第二期中期票据 (品种一)	19 中铁建 MTN002A	101901636	2019 年 11 月 28 日	于发行人依照发行条款的约定赎回之前长期存续, 并在发行人依据发行条款的约定赎回时到期。	1, 495, 643	3. 98
中国铁建股份有限公司 2019 年度第二期中期票据 (品种二)	19 中铁建 MTN002B	101901637	2019 年 11 月 28 日	于发行人依照发行条款的约定赎回之前长期存续, 并在发行人依据发行条款的约定赎回时到期。	1, 495, 643	4. 35
中国铁建股份有限公司 2020 年度第一期中期票据	20 中铁建 MTN001	102001987	2020 年 10 月 23 日	于发行人依照发行条款的约定赎回之前长期存续, 并在发行人依据发行条款的约定赎回时到期。	2, 991, 242	4. 42
中国铁建股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 中铁建 MTN001	102101658	2021 年 8 月 24 日	于发行人依照发行条款的约定赎回之前长期存续, 并在发行人依据发行条款的约定赎回时到期。	1, 994, 120	3. 30

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率 (%)	75.63	74.39
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	5.11	5.43

### 第三节 重要事项

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2022年上半年，面对严峻的内外环境和市场形势，中国铁建深入学习贯彻习近平总书记“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”重要指示精神，坚持稳字当头、稳中求进的方针，抢抓市场机遇，加强形势研判，早研究、早部署，加大各级经营督导与考核力度，加强内部经营协同，强化专精特新经营，培育增长新动能，经营规模保持了稳中有进的发展态势。

2022年上半年，本集团新签合同额 13,312.463 亿元，完成年度计划的 46.29%，同比增长 26.24%。其中，境内业务新签合同额 12,239.170 亿元，占新签合同总额的 91.94%，同比增长 25.57%；境外业务新签合同额 1,073.293 亿元，占新签合同总额的 8.06%，同比增长 34.43%。截至 2022 年 6 月 30 日，本集团未完合同额 54,497.785 亿元，同比增长 21.78%。其中，境内业务未完合同额 44,157.209 亿元，占未完合同总额的 81.03%；境外业务未完合同额 10,340.576 亿元，占未完合同总额的 18.97%。主要指标如下：

单位：亿元 币种：人民币

业务类型	新签合同额			未完合同额		
	报告期	上年同期	同比增长 (%)	报告期末	上年同期	同比增长 (%)
工程承包	11,235.428	8,597.838	30.68	48,604.407	39,162.248	24.11
勘察设计咨询	176.407	165.835	6.38	361.696	287.731	25.71
工业制造	181.807	118.790	53.05	608.252	486.064	25.14
物资物流	1,184.898	863.471	37.22	3,459.833	2,727.512	26.85
房地产开发	379.945	686.720	-44.67	1,384.267	2,063.017	-32.90
其他业务	153.978	112.894	36.39	79.330	23.247	241.25
合计	13,312.463	10,545.548	26.24	54,497.785	44,749.819	21.78

注：主营业务板块数据仍按照工程承包、勘察设计咨询、工业制造、房地产开发、物资物流及其他业务进行分部统计。

#### 3.2 主营业务分析

##### 3.2.1 主营业务分板块、分地区情况

报告期内，本集团实现营业收入 5,404.965 亿元，较上年同期增长 10.64%。本集团业务涵盖工程承包、规划设计咨询、投资运营、房地产开发、工业制造、物资物流、绿色环保、产业金融及其他新兴产业，经营范围遍及全国 32 个省、自治区、直辖市以及全球 138 个国家和地区。

## 主营业务分板块、分地区情况表

单位：千元 币种：人民币

主营业务分板块情况						
分板块	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
工程承包业务	484,668,462	450,235,637	7.10	12.00	11.58	增加 0.35 个百分点
勘察设计咨询业务	9,108,403	5,807,824	36.24	5.37	0.30	增加 3.23 个百分点
工业制造业务	10,802,719	8,069,041	25.31	7.95	7.11	增加 0.59 个百分点
房地产开发业务	21,382,902	17,922,786	16.18	79.75	83.39	减少 1.67 个百分点
物流与物资贸易及其他业务	44,519,392	41,032,023	7.83	-16.17	-14.44	减少 1.87 个百分点
分部间抵销	-29,985,344	-29,412,889	/	/	/	/
合计	540,496,534	493,654,422	8.67	10.64	10.33	增加 0.26 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
境内	513,886,833	469,036,417	8.73	9.88	9.54	增加 0.28 个百分点
境外	26,609,701	24,618,005	7.48	27.70	27.87	减少 0.13 个百分点
合计	540,496,534	493,654,422	8.67	10.64	10.33	增加 0.26 个百分点

注：主营业务板块数据仍按照工程承包、勘察设计咨询、工业制造、房地产开发、物资物流及其他业务进行分部统计。

### 主营业务分行业、分产品情况说明

#### (1) 工程承包业务

工程承包业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率 (%)
营业收入	484,668,462	432,731,991	12.00
营业成本	450,235,637	403,506,328	11.58
毛利	34,432,825	29,225,663	17.82
毛利率 (%)	7.10	6.75	增加 0.35 个百分点
销售费用	1,271,061	1,228,729	3.45
管理费用及研发费用	14,565,540	15,131,726	-3.74

利润总额	12,450,108	9,618,434	29.44
------	------------	-----------	-------

## (2) 勘察设计咨询业务

勘察设计咨询业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率（%）
营业收入	9,108,403	8,643,954	5.37
营业成本	5,807,824	5,790,164	0.30
毛利	3,300,579	2,853,790	15.66
毛利率（%）	36.24	33.01	增加 3.23 个百分点
销售费用	412,017	417,527	-1.32
管理费用及研发费用	950,245	873,002	8.85
利润总额	2,067,429	1,704,858	21.27

## (3) 工业制造业务

工业制造业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率（%）
营业收入	10,802,719	10,007,388	7.95
营业成本	8,069,041	7,533,179	7.11
毛利	2,733,678	2,474,209	10.49
毛利率（%）	25.31	24.72	增加 0.59 个百分点
销售费用	310,644	309,441	0.39
管理费用及研发费用	1,069,428	972,037	10.02
利润总额	1,488,242	1,186,626	25.42

## (4) 房地产开发业务

房地产开发业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率（%）
营业收入	21,382,902	11,896,212	79.75
营业成本	17,922,786	9,773,222	83.39
毛利	3,460,116	2,122,990	62.98

毛利率(%)	16.18	17.85	减少 1.67 个百分点
销售费用	548,753	534,784	2.61
管理费用及研发费用	519,788	525,063	-1.00
利润总额	1,744,609	1,364,068	27.90

### (5) 物资物流及其他业务

物资物流及其他业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率(%)
营业收入	44,519,392	53,105,504	-16.17
营业成本	41,032,023	47,955,026	-14.44
毛利	3,487,369	5,150,478	-32.29
毛利率(%)	7.83	9.70	减少 1.87 个百分点
销售费用	364,421	437,511	-16.71
管理费用及研发费用	980,407	816,081	20.14
利润总额	1,934,097	3,479,558	-44.42

### 3.2.2 财务报表相关科目变动分析

单位：千元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	540,496,534	488,514,865	10.64
营业成本	493,654,422	447,425,437	10.33
销售费用	2,906,896	2,927,992	-0.72
管理费用	9,688,514	9,719,424	-0.32
财务费用	1,591,577	1,040,861	52.91
研发费用	8,396,894	8,598,485	-2.34
经营活动产生的现金流量净额	-19,604,382	-56,186,368	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-38,426,563	-28,536,473	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	84,242,244	37,700,935	123.45

营业收入变动原因说明：主要是报告期工程承包、工业制造、房地产业务增长所致。

营业成本变动原因说明：主要是报告期工程承包、工业制造、房地产营业成本增长所致。

销售费用变动原因说明：主要是报告期压缩非生产性开支所致。

管理费用变动原因说明：主要是报告期压缩非生产性开支所致。

财务费用变动原因说明：主要是报告期利息费用增加所致。

研发费用变动原因说明：主要是报告期研发活动投入减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期对外投资支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期取得借款收到的现金增加所致。

### 3.3 资产及负债情况分析

单位：千元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上年期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	150,948,178	10.10	126,821,154	9.37	19.02	
交易性金融资产	2,518,571	0.17	460,063	0.03	447.44	主要是报告期持有的货币基金产品增加所致。
应收票据	5,493,607	0.37	12,729,240	0.94	-56.84	主要是报告期客户使用票据支付减少所致。
应收款项融资	2,220,622	0.15	2,475,096	0.18	-10.28	
应收款项	181,773,958	12.17	155,677,298	11.51	16.76	
预付款项	30,608,837	2.05	25,533,462	1.89	19.88	
其他应收款	68,675,045	4.60	63,786,446	4.71	7.66	
存货	297,173,621	19.89	279,554,016	20.66	6.30	
合同资产	218,124,266	14.60	196,315,628	14.51	11.11	
其他流动资产	32,651,333	2.19	24,862,581	1.84	31.33	主要是报告期本集团预缴税金及留抵税额增加所致。
长期应收款	60,560,881	4.05	55,150,088	4.08	9.81	

长期股权投资	108,949,842	7.29	98,163,517	7.26	10.99	
其他权益工具投资	11,190,155	0.75	11,621,685	0.86	-3.71	
其他非流动金融资产	6,344,642	0.42	4,531,803	0.34	40.00	主要是报告期本集团增加对外投资所致。
投资性房地产	8,658,118	0.58	8,009,648	0.59	8.10	
固定资产	62,645,341	4.19	61,167,672	4.52	2.42	
在建工程	10,017,026	0.67	9,273,848	0.69	8.01	
使用权资产	5,241,288	0.35	5,907,025	0.44	-11.27	
无形资产	72,144,176	4.83	68,261,159	5.05	5.69	
商誉	351,520	0.02	359,499	0.03	-2.22	
其他非流动资产	110,890,163	7.42	99,441,867	7.35	11.51	
短期借款	98,683,836	6.60	46,057,400	3.40	114.26	主要是报告期本集团补充流动资金所致。
应付票据	98,815,940	6.61	90,733,401	6.71	8.91	
应付账款	389,370,405	26.06	362,063,566	26.76	7.54	
合同负债	138,098,871	9.24	150,667,341	11.14	-8.34	
其他应付款	102,939,770	6.89	94,391,304	6.98	9.06	
其他流动负债	28,149,896	1.88	26,089,924	1.93	7.90	
长期借款 <sup>注1</sup>	166,521,984	11.14	141,296,464	10.44	17.85	
应付债券 <sup>注2</sup>	43,775,265	2.93	36,360,201	2.69	20.39	
租赁负债	2,670,951	0.18	2,889,378	0.21	-7.56	
长期应付款	28,965,077	1.94	23,141,104	1.71	25.17	
应付职工薪酬 <sup>注3</sup>	12,413,892	0.83	12,350,290	0.91	0.51	

注：

1. “长期借款”包含“一年内到期的长期借款”。
2. “应付债券”包括“一年内到期的应付债券”。
3. “应付职工薪酬”为流动负债中的“应付职工薪酬”与非流动负债中的“长期应付职工薪酬”加“一年内到期的离职后福利费”的合计数。

3.4 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

中国铁建股份有限公司

董事长：汪建平

2022年8月30日